
STUDIEUGER – FUK’s NODEBIBLIOTEK  
Korleder‐forberedelse og Korlederpraksis 
 

Det kom som en appelsin i Nodebiblioteket bestyrelses turban, da Teologisk Pædagogisk Centers 
rektor Eberhard Harbsmeier tilbød, at et antal FUK‐korledere i juni måned kunne tilbringe nogle 
dage i Løgumkloster, overnatte vederlagsfrit i TPC’s studieværelser og –lejligheder, forberede den 
kommende korsæson og tilrettelægge et repertoire til formålet. I alt 13 korledere havde lagt billet 
ind på det favorable tilbud. Tre måtte desværre melde afbud, så i alt 10 korledere har opholdt sig i 
Løgumkloster i 2‐4 dage for under rolige forhold at koncentrere sig om arbejdet.  
FUK’s korskonsulent, Hans Chr. Magaard, der også virker som faglig konsulent for nodebiblioteket 
og samarbejder med bibliotekar Helle D. Kjeldsen, stod hver dag til rådighed i 4 timer og 
introducerede de nyskabte digitale søgefunktioner og orienterede om nodebiblioteket i dets 
smukke fysiske rammer. Netop den digitale tilgang til nodebiblioteket ligger biblioteksbestyrelsen 
stærkt på sinde (jf. Ivar Mælands tankevækkende oplæg om udnyttelse af IT i forbindelse med 
årsmødet 2009).  
Tilbagemeldingerne fra deltagerne har været positive. Derfor er det en stor glæde at kunne 
meddele, at det allerede nu ligger fast, at dette arrangement kan fortsætte, og evt. udbygges med 
muligheden for samarbejde mellem præst og korleder om tilrettelæggelse af gudstjenesternes 
musik. 
 

STUDIEUGER VED FUKs NODEBIBLIOTEK med gratis ophold i TPCs studielejligheder vil i 2011 være 
placeret i uge 24 og 25 (onsdag den 15. – søndag den 26. juni, begge dage inklusive, og i 
forlængelse af Forum Musik‐Teologis årsstævne, 3. pinsedag, således at interesserede hermed får 
mulighed for at kombinere de to aktiviteter). Interesserede kan allerede nu henvende sig til 
korkonsulent Hans Chr. Magaard, korkonsulent@fuk.dk og forhøre nærmere om muligheden for 
at deltage.  
 

Studieugerne betyder samtidig et bidrag til de nye visioner, som FUK’s udvalg for lære‐ og 
udviklingsplaner (LUP‐udvalget) har iværksat, omfattende bl.a. emnet ”korlederpraksis”.  
Læs nærmere herom på http://www.fuk.dk/pages/webside.asp?articleGuid=58747 
Det drejer sig – i korthed – om at hjælpe med at udvikle korledernes evne til at sam‐tænke de 
mange parametre, ikke blot af musikalsk, men tillige af adminitrativ art, der kendetegner det 
gode og fremtidssikrede korarbejde. Der tænkes i denne sammenhæng på parametre som f.eks.  
 

• Korstruktur (én eller flere korgrupper og disses aldersmæssige afgrænsninger)  
• Korsangernes forudsætninger 
• Planlægning af den til rådighed værende korprøvetid (antal korprøver) 
• Placering af korets medvirken ved gudstjensterne, samt – ikke mindst ‐  
• Repertoirevalg under hensyntagen til søn‐ og helligdagenes karakter og tekster 

 
Nedenstående skriver Doris Kjærgaard, organist og korleder ved Aaby Kirke, Aabybro, om sine 
personlige indtryk som deltager i studieugerne. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
"I juni havde jeg tre studiedage i Løgumkloster. Menighedsrådet havde bevilget tjenestefri, transport og 
kost. I god tid inden studiedagene sendte Hans Christian Magaard en oversigt over alle helligdage i næste 
korsæson, og jeg havde tid til at overveje hvilke kor, der skulle medvirke hvornår, og hvor meget øvetid, 
der ville være til rådighed. Ved Aaby kirke i Aabybro har vi et ungdomskor, der medvirker ved alle 
højmesser samt nogle koncerter. De er fra 4. klasse til 3.G. Efter ferien starter jeg nyt børnekor for 1. ‐3. 
klasse ( Det plejer at være for 3. ‐ 4. klasse). De skal medvirke nogle udvalgte gange i løbet af året. Der er 
også et sognekor for voksne. De medvirker ved fire gudstjenester næste sæson og øver kun ganske få 
gange op til hver optræden. 

mailto:korkonsulent@fuk.dk
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Da jeg ankom til Løgumkloster tirsdag middag, viste Hans Christian Magaard mig rundt på Teologisk 
Pædagogisk Center og på nodebiblioteket. Han præsenterede mig for bibliotekar Helle Kjeldsen og de 
øvrige korledere samt guidede mig til nyttige links på nettet. Jeg fik også lejlighed til at drøfte min 
nuværende korstruktur og dens udfordringer med HCM og nød godt af hans store overblik og korerfaring. 
Således væsentligt mere afklaret gik jeg igang med at finde repertoire til næste sæson. I løbet af onsdagen 
var min repertoireliste så lang, at der var nok til en del sæsoner. Torsdagen brugte jeg til at vælge, hvad der 
skal bruges nu og hvad der skal gemmes. Jeg endte med at have en ret detaljeret plan for både 
ungdomskor, børnekor og sognekor. Torsdag aften og fredag formiddag fik jeg læst lidt i "Spirekor" som 
forberedelse til mit nye børnekor, og lidt salmekundskab ( Her hos os har hver årgang på byens skoler 
deres egen salmesangstime i kirken, og sognemedhjælperen og jeg deles om formidlingen af salmernes 
indhold disse ti gange i løbet af året). 
De fysiske rammer på TPC og nodebiblioteket og den venlige atmosfære gjorde det let at arbejde. Og så var 
det afgørende for mig, at tre dage var sat af til dette ene projekt: Korrepertoire næste sæson. Det gav en 
konstruktiv ro, hvor det var let at fastholde de store linier og små detaljer i korarbejdet. Tak til FUK for 
initiativet og til HCM for hans behagelige facon. Studiedagene kan varmt anbefales!!!!" 
 

Doris Kjærgaard, Aabybro 
 

 
 

Christa Nyborg, organist og korleder ved Nørre Løgum Kirke, og Doris Kjærgaard, organist og korleder  
ved Aaby Kirke, Aabybro, fordybet i tilrettelæggelse af den kommende korsæson under studieugerne  
ved FUK’s Nodebibliotek i juni måned. 
 


